

Personnummer istället för samordningsnummer till svenska medborgare födda utomlands

Resolutionsmottagare:

Finansdepartementet
Skatteverket
Socialförsäkringsutskottet

Problemformulering

Fram till år 2000 fick svenska barn födda utomlands ett personnummer vid födseln. År 2000 beslutades att svenskar som föds utomlands till svenska föräldrar blir tilldelade ett samordningsnummer istället för ett personnummer. Samordningsnummer ska visa på en mindre stark koppling till det svenska samhället.

Avsaknaden av ett personnummer skapar problem. Bland annat är samordningsnumren förhållandevis okända i samhället och det finns tekniska begränsningar inom vissa verksamheter som innebär att det inte är möjligt att registrera samordningsnummer i IT-systemen. Utlandssvenska ungdomar med samordningsnummer saknar möjlighet att göra värnplikt i Sverige då Plikt- och prövningsverkets IT-system inte kan behandla samordningsnummer. Ett samordningsnummer kan inte användas för att ta del av tjänster som exempelvis BankID, e-legitimation eller e-deklaration. Det kan också innebära problem att exempelvis teckna hyresavtal. Pandemin har visat att personer med samordningsnummer saknar möjlighet att boka tider för PCR tester för att kunna flyga tillbaka till sitt boplatansland. Personer med samordningsnummer upplever också att de får sitt medborgarskap ifrågasatt vid ansökan om nytt pass i Sverige.

Kunskapen om samordningsnummer i Sverige är bristfällig inom många viktiga områden och leder till särbehandling som både försvårar och upplevs diskriminerande.

Lösningsförslag

Svenska medborgare, födda och bosatta utomlands bör tilldelas ett svenskt personnummer istället för ett samordningsnummer, på samma vis som det gjordes före år 2000.

Vi är medvetna om att Skattemyndigheten har en uttalad brist på personnummer, men på grund av de begränsningar avsaknaden av ett personnummer innebär, bör personnummer tilldelas dessa medborgare och att det endast görs en notering i berörda register att personen är utlandsbosatt.

I de fall då samordningsnummer används måste samhällsfunktioner anpassas så att samordningsnummer inte blir ett hinder. Svenskar i Världen ser positivt på att regeringen just nu undersöker möjligheten att införa olika typer av samordningsnummer och där ett styrkt nummer mer ska ses som ett personnummer. Socialförsäkringsutskottet, Skatteverket och Migrationsverket uppmanas att se över detta.